

**A-1328**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**MAEC-507**

**M.A. Economics (MAEC)**

**भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1328**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What were the main objectives behind the establishment of the Planning Commission ? Critically analyze its role in India’s economic development.

योजना आयोग की स्थापना के उद्देश्य क्या थे ? भारत के आर्थिक विकास में इसकी भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. What are the major causes of economic inequality in India ? Discuss the measures taken by the government to reduce it.

भारत में आर्थिक असमानता के मुख्य कारण क्या हैं ? इस समस्या को कम करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए उपायों की चर्चा कीजिए।

3. Describe the nature of financial relations between the Centre and the States in India. Explain the role of the Finance Commission in this context.

भारत में केन्द्र और राज्य सरकारों के बीच वित्तीय संबंधों की प्रकृति का वर्णन कीजिए। वित्त आयोग की भूमिका को भी स्पष्ट कीजिए।

4. What is a budget deficit ? Explain its types and discuss how it affects the Indian economy.

बजट घाटा क्या है ? इसके प्रकारों को स्पष्ट करते हुए बताइए कि यह भारतीय अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करता है ?

5. Analyze the major phases of India's economic development since independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत के आर्थिक विकास के प्रमुख चरणों का विश्लेषण कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the significance of the Green Revolution in India ?  
भारत में हरित क्रान्ति का क्या महत्व रहा है ?
2. What do you understand by land reforms ?  
भू-सुधार से आप क्या समझते हैं ?
3. What are the main problems of agricultural marketing in India ?  
कृषि विपणन की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?
4. Name any two major export items of India.  
भारत की दो प्रमुख निर्यात वस्तुओं के नाम बताइए।
5. What was the main objective of India's First Five Year Plan ?  
भारत की पहली पंचवर्षीय योजना का प्रमुख उद्देश्य क्या था ?
6. Mention two major roles of the public sector in India.  
सार्वजनिक क्षेत्र की दो मुख्य भूमिकाएँ बताइए।
7. What is the difference between agricultural income and non-agricultural income ?  
कृषि आय और गैर-कृषि आय में क्या अंतर है ?
8. Mention two major causes of economic inequality in India.  
भारत में आर्थिक असमानता के दो प्रमुख कारण बताइए।

\*\*\*\*\*